50464  Diário da República, 2.ª série — N.º 243 — 17 de Dezembro de 2008

 Secretaria-Geral

Direcção de Serviços de Administração Geral

Despacho (extracto) n.º 32220/2008
Por despacho de 27 de Novembro de 2008, do Secretário -Geral Ad-

junto e nos termos do disposto no n.º 4 do artigo 11.º e do n.º 1 do ar-
tigo 19.º, conjugados com o n.º 1 do artigo 38.º e o n.º 12 do artigo 32.º
da Lei n.º 53/2006, de 7 de Dezembro, na redacção conferida pela Lei
n.º 11/2008, de 20 de Fevereiro, faz -se pública a lista nominativa do
pessoal do Quadro Único do Ministério da Educação que optou vo-
luntariamente pela sua colocação em situação de mobilidade especial:

Nome do funcionário: Henrique Manuel Lobo Sampaio;
Natureza do vínculo: Nomeação definitiva;
Carreira: Técnico -profissional;
Categoria: Técnico profissional especialista;
Índice 145, desde 1 de Setembro de 2004.

2 de Dezembro de 2008. — A Directora de Serviços, Maria Isabel
Lopes Afonso Pereira Leitão.

 Despacho (extracto) n.º 32221/2008
Por despacho de 2008.11.27 do Secretário -Geral Adjunto e nos termos

do disposto no n.º 4 do artigo 11.º e do n.º 1 do artigo 19.º, conjugados
com o n.º 1 do artigo 38.º e o n.º 12 do artigo 32.º da Lei n.º 53/2006,
de 7 de Dezembro, na redacção conferida pela Lei n.º 11/2008, de 20
de Fevereiro, faz -se pública a lista nominativa do pessoal do Quadro
Único do Ministério da Educação que optou voluntariamente pela sua
colocação em situação de mobilidade especial:

Nome do funcionário: Maria Helena Quintanilla Gelpi
Natureza do vínculo: Nomeação Definitiva
Carreira: Técnica Superior
Categoria: Assessora
Escalão 1.º, Índice 610, desde 27 de Maio de 2005.

2 de Dezembro de 2008. — A Directora de Serviços, Maria Isabel
Lopes Afonso Pereira Leitão.

 Direcção-Geral dos Recursos Humanos da Educação

Despacho n.º 32222/2008
Em cumprimento do disposto no n.º 3 do artigo 14.º do Decreto -Lei

n.º 287/88, de 19 de Agosto, com a redacção dada pelo Decreto -Lei
n.º 127/2000, de 6 de Julho, publica -se a classificação profissional
atribuída, por meu despacho de 26 -02 -2008, no uso das competências
próprias previstas naqueles diplomas, ao professor do ensino público a
seguir indicado, que concluiu com aproveitamento, no ano lectivo de
2000/2001, o 2.º ano da profissionalização em serviço.

A classificação profissional produz efeitos a partir de 1 de Setembro
de 2001.

Nome Grupo
de recrutamento

Classificação
profissional

Instituição
de ensino superior

Pedro Miguel dos Reis
Filipe.

290 13 Universidade Católica
Portuguesa — Fa-
culdade de Teolo-
gia.

 19 de Março de 2008. — O Director -Geral, Jorge Sarmento Mo-
rais.

 Direcção Regional de Educação do Norte

Agrupamento Vertical de Escolas Gomes Teixeira

Aviso n.º 29781/2008
A Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento Vertical de

Escolas de Gomes Teixeira, pertencente a Direcção Regional de Edu-
cação do Norte, no uso de competências delegadas pelo Despacho
n.º 24941/2006 publicado no Diário da República, 2.ª Série n.º 233
de 5 de Dezembro de 2006, de acordo com o artigo 24.º, ponto 4, do
Decreto -Lei 200/2007 de 22 de Maio delega na Vice -Presidente Ester
Maria Torres Magalhães Vieira de Araújo Henriques a avaliação dos
docentes do Pré -Escolar.

9 de Dezembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Manuela Rocha Pinto.

 Aviso n.º 29782/2008
A Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento Vertical de

Escolas de Gomes Teixeira, pertencente a Direcção Regional de Edu-
cação do Norte, no uso de competências delegadas pelo Despacho
n.º 24941/2006 publicado no Diário da República, 2.ª Série n.º 233
de 5 de Dezembro de 2006, de acordo com o artigo 24.º, ponto 4, do
Decreto -Lei 200/2007 de 22 de Maio delega na Vice -Presidente Ester
Maria Torres Magalhães Vieira de Araújo Henriques a avaliação dos
docentes da Intervenção Precoce.

10 de Dezembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Manuela Rocha Pinto.

 Agrupamento Vertical de Escolas de Loureiro

Aviso n.º 29783/2008
Nos termos do disposto no artigo 95.º Do Decreto-Lei n.º 100/99, de

31 de Março, faz-se público que se encontra afixada na sala de professo-
res da escola sede deste Agrupamento a lista de antiguidade do pessoal
docente reportada a 31 de Agosto de 2008.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data de publicação deste
aviso no Diário da República para reclamação ao dirigente máximo
do serviço.

9 de Dezembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Isabel Maria Terra de Pinho.

 Agrupamento Vertical de Escolas de Peso da Régua

Despacho n.º 32223/2008
Paulo Renato Lamas Cardoso, presidente do Conselho Executivo do

Agrupamento Vertical de Escolas do Peso da Régua, no uso da com-
petência delegada no n.º 1.1 do Despacho n.º 24 941/2006, de 23 de
Outubro, da Directora Regional de Educação do Norte, publicado no
Diário da República, 2.ª Série, n.º 233, de 5 de Dezembro de 2006,
com efeitos a 1 de Setembro de 2006, de acordo com o artigo 30.º do
Decreto -Lei 104/2008 de 24 de Junho e do Decreto -Lei n.º 200/2007,
de 22 de Maio de 2007, com efeitos a 20 de Novembro de 2008, nomeia
para a Categoria de Professor Titular deste Agrupamento de Escolas os
docentes de nomeação definitiva:

Nome Departamento

Aurora da Conceição Rodrigues Guedes
Granjo Santos.

1.º Ciclo do Ensino Básico.

Maria Inês Cardoso Souto  . . . . . . . . . . . 1.º Ciclo do Ensino Básico.
Maria Irene Martins Gaspar . . . . . . . . . . 1.º Ciclo do Ensino Básico.

 9 de Dezembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
Paulo Renato Lamas Cardoso.

3 — Os subsídios de férias e de Natal a que tiver direito nos termos da
lei têm por base a remuneração mensal referida no número anterior.

4 — A nomeação é feita pelo período de um ano, renovando-se por
iguais períodos de tempo, salvo comunicação em contrário, podendo
ser revogável a todo o tempo.

4 de Dezembro de 2008. — O Secretário de Estado da Educação,
Valter Victorino Lemos.